
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2013

administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da agressão física perpetrada, 
supostamente, por servidores do Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico - HCTP contra o paciente RODRIGO 
MESSIAS DA SILVA, conforme narrados no Memo nº. 
807/2013-HCTP/EXP, de 02/07/2013.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588645

PORTARIA Nº2386/2013-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora RAIMUNDA 
IZABEL CORDEIRO BORGES, Matricula Funcional nº 5109027, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA , lotada no PEM I, 
no período de 12.09.2013 a 30.09.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588952

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de Locação de 02 (dois) Veículos Automotores 
para atender as necessidades da SUSIPE.
Valor Total: 59.472,00
Data Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 24/09/2013 a 23/09/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9132227830
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588716

PORTARIA: 2385/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
KLEBER GOMES DE SOUSA                 DIRETOR                  
5833108
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
2.486,48
03421131662970000    0101000000          339039              
450,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588905

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 36/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
editoração e impressão de livro, consistindo na compilação das 
monografias produzidas pelos discentes da especialização em 
Gestão Penitenciária
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 10/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128133163360000       339030                 0660000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 588916

Errata da Publicação: 586861
Contrato: 52
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Subsidiar a prestação de serviços de engenharia para 
adequação do sistema de tratamento de efluentes, através da 
instalação de Estação de Tratamento de Esgoto Compacta para 
o Berçário do Centro de Recuperação Feminino – CRF
Valor Total: 147.757,61
Data Assinatura: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 18/11/2013
Tomada de Preços: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 
LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588921

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/09/2013
Valor: 249.075,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditivo de Valor de 25% ao contrato 006/2012, 
visto que o saldo do atual contrato não será suficiente para 
suprir a necessidade da frota de veículos da Susipe.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º Andar Sala A
Telefone: 9132571840
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588939

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2013
Valor: 607.477,68
Vigência: 24/09/2013 a 07/11/2013
Justificativa: Em razão de acréscimos de serviços na obra de 
Construção da Central de Triagem de Santarém-PA
Objeto: Alteração do valor inicial do Termo de Cooperação 
para execução da obra de construção da Central de Triagem de 
Santarém.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588946

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2393/2013 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 
de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao servidor MARCIO AURELIO TAPAJOS 
ARAUJO, Matrícula Funcional nº 57211183, ocupante do cargo 
de AUX. DE INFORMÁTICA ,lotado(a) no(a) DTI, no período de 
23/09/2013 a 30/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588420

PORTARIA: 2531/2013
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança das 
agências de trânsito visando preservar a imagem institucional 
do Órgão, coibindo as ações de agentes nocivos no âmbito 
dessas agências, como também realizar o levantamento de 
informações que irão subsidiar a tomada de decisão da direção 
geral do Órgão, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50655501/JOAREZ DO SOCORRO DE CRISTO GONÇALVES 
(Militar) / 14.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
07/10/2013
56750066/SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA (Assessor) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588439

PORTARIA: 2532/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE     Chefe de 
Gabinete        58914901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000          339030              
500,00
06122129745340000    0261000000          339036              
400,00
06122129745340000    0261000000          339039              
600,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588472

PORTARIA: 2533/2013
Objetivo: A fim de realizar fiscalização nas obras e vistoria 
técnica das instalações de refrigeração na Ciretran, daquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50823663/LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO (Analista 
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
21/09/2013
571966831/MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (Analista 
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588491

PORTARIA: 2537/2013
Objetivo: A fim de lançar a Campanha da Semana Nacional de 
Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57195291/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588508

PORTARIA: 2539/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS           Asa                      
32635921


